Проект

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 193-5

«О внесении изменений в статьи 2 и 21 Закона

Республики Татарстан «О дополнительных огра-

ничениях времени, условий и мест розничной

продажи алкогольной продукции на территории

Республики Татарстан и признании утратившими

силу некоторых законодательных актов Республики

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 193-5 «О вне-

сении изменений в статьи 2 и 21 Закона Республики Татарстан «О до-

полнительных ограничениях времени, условий и мест розничной про-

дажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и

признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики

Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республи-

ки Татарстан Р.Т. Бургановым, М.Г. Галеевым, Комитет Государствен-

ного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и пред-

принимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 193-5 «О вне-

сении изменений в статьи 2 и 21 Закона Республики Татарстан «О до-

полнительных ограничениях времени, условий и мест розничной про-

дажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и

признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики

Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету Республики Та-

тарстан принять законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по данному вопросу Галееву Марату

Гадыевичу, заместителю председателя Комитета Государственного Со-

вета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринима-

тельству.

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов

Документ создан в электронной форме. № 02-14ЭП от 26.01.2016. Исполнитель: Сагитова Э.С.
Страница 1 из 2. Страница создана: 25.01.2016 14:35

Проект

Вносится

депутатами Государственного

Совета Республики Татарстан

Р.Т. Бургановым, М.Г. Галеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 2 и 21 Закона Республики Татарстан

«О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной

продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и

признании утратившими силу некоторых законодательных актов

Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан  от  6  марта 2015 года № 10-ЗРТ «О до-

полнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкоголь-

ной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими си-

лу некоторых законодательных актов Республики Татарстан» (Ведомости Государ-

ственного Совета Татарстана, 2015, № 3, № 4, № 7 (I часть) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 2 слова «ГОСТ Р 50762-2007 «Услуги общественного пи-

тания. Классификация предприятий общественного питания» исключить;

2) в статье 21 слова  «ГОСТ Р 52845-2007 «Напитки слабоалкогольные тонизи-

рующие. Общие технические условия» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Р.Н. Минниханов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

2 и 21 Закона Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях

времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на

территории Республики Татарстан  и признании утратившими силу

некоторых законодательных актов Республики Татарстан»

В соответствии с приказом Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии от 22 ноября 2013 года № 1676-ст «Об

утверждении межгосударственного стандарта» с 1 января 2016 года вводится в

действие для добровольного применения  в Российской Федерации в качестве

национального стандарта Российской Федерации ГОСТ 30389-2013 «Услуги

общественного питания. Предприятия общественного питания. Классификация

и общие требования». В связи с этим в проекте закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статьи 2 и 21 Закона Республики Татарстан «О

дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи

алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан»

предлагается исключить слова «ГОСТ Р 50762-2007 «Услуги общественного

питания. Классификация предприятий общественного питания».

В статью 21 предлагается внести аналогичное изменение.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 2 и 21 Закона Республики Татарстан «О дополнительных

ограничениях времени,  условий и мест розничной продажи

алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и

признании утратившими силу некоторых законодательных актов

Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 2  и

21 Закона Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях времени,

условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории

Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных

актов Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета

Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ

законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 2 и 21 Закона Республики Татарстан

«О дополнительных ограничениях времени,  условий и мест

розничной продажи алкогольной продукции на территории

Республики Татарстан и признании утратившими силу

некоторых законодательных актов Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 2 и 21 Закона Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях вре-

мени,  условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории

Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных

актов Республики Татарстан» признания утратившими силу, приостановления, из-

менения или принятия законодательных и других нормативных правовых актов Рес-

публики Татарстан не потребуется.

Сравнительная таблица

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 2 и 21 Закона

Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной

продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан»

№

п/п

Редакция действующего Закона

Республики Татарстан

Предлагаемые изменения

Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

1.

Статья 2

На территории Республики

Татарстан не допускается розничная

продажа алкогольной продукции

(включая пиво и пивные напитки,

сидр, пуаре, медовуху):

1) с 22 часов до 10 часов,  за

исключением розничной продажи

алкогольной продукции при оказа-

нии услуг общественного питания

на предприятиях общественного пи-

тания, отнесенных к типам «ресто-

ран», «кафе», «бар» в соответствии

с национальным стандартом Рос-

сийской Федерации ГОСТ Р 50762-

2007 «Услуги общественного пита-

ния. Классификация предприятий

общественного питания», а также

розничной продажи алкогольной

продукции магазинами беспошлин-

ной торговли;

В пункте 1 статьи 2 слова

«ГОСТ Р 50762-2007 «Услуги обще-

ственного питания. Классификация

предприятий общественного пита-

ния» исключить.

Статья 2

На территории Республики Татар-

стан не допускается розничная продажа

алкогольной продукции (включая пиво и

пивные напитки, сидр, пуаре, медовуху):

1) с 22 часов до 10 часов,  за ис-

ключением розничной продажи алко-

гольной продукции при оказании услуг

общественного питания на предприятиях

общественного питания, отнесенных к

типам «ресторан», «кафе», «бар» в соот-

ветствии с национальным стандартом

Российской Федерации, а также рознич-

ной продажи алкогольной продукции

магазинами беспошлинной торговли;

 2

2.

Статья 21

На территории Республики

Татарстан запрещается розничная

продажа слабоалкогольных тонизи-

рующих напитков, под которыми

для целей настоящей статьи пони-

мается алкогольная продукция с со-

держанием этилового спирта от 1,2

до 9 процентов объема готовой про-

дукции,  содержащая кофеин и

(или) другие тонизирующие компо-

ненты в соответствии с националь-

ным стандартом  Российской Феде-

рации ГОСТ Р 52845-2007 «Напитки

слабоалкогольные тонизирующие.

Общие технические условия».

В статье 21 слова «ГОСТ Р

52845-2007 «Напитки слабоалко-

гольные тонизирующие. Общие тех-

нические условия» исключить.

Статья 21

На территории Республики Татар-

стан запрещается розничная продажа

слабоалкогольных тонизирующих

напитков, под которыми для целей

настоящей статьи понимается алкоголь-

ная продукция с содержанием этилового

спирта от 1,2 до 9 процентов объема го-

товой продукции,  содержащая кофеин и

(или) другие тонизирующие компоненты

в соответствии с национальным стандар-

том  Российской Федерации.

	1. ПК алкоголь 1 чт проект.pdf
	2. Заключение ПУ
	1
	2

	3. Заключение Прокуратуры.
	1

	4. Ответ Демидова В.Н.
	1
	2

	5. Проект закона
	6. Пояснит.записка
	7. ФЭО
	8. ПЕРЕЧЕНЬ НПА
	9. Сравнительная таблица